โอวาทของเสนาบดี
กระทรวงมหาดไทย

สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ
ทรงพระนิพนธ์
เมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕)

ที่ระลึกวันดำรงราชานุภาพ
วันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕
กระทรวงมหาดไทย
จัดพิมพ์

# โอวาทของเสนาบดี

กระทรวงมหาดไทย

สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ

ทรงพระนิพนธ์

เมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕)

ที่ระลึกวันดำรงราชานุภาพ

วันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

กระทรวงมหาดไทย

จัดพิมพ์

ชื่อหนังสือ โอวาทเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย

ผู้จัดพิมพ์ กระทรวงมหาดไทย

พิมพ์เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

กระทรวงมหาดไทยหวังว่าหนังสือเล่มนี้จะเป็นประโยชน์แก่ข้าราชการ โดยเฉพาะนักปกครองที่ปฏิบัติราชการอยู่ตามอำเภอและจังหวัดต่าง ๆ เพื่อทบทวนความรู้และปฏิบัติราชการให้เป็นที่พอใจรักใคร่ของประชาชนสมดังพระโถวาทสืบไป

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ
ปลัดกระทรวงมหาดไทย
วันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

# โอวาทของเสนาบดี

กระทรวงมหาดไทย

สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ

ทรงพระนิพนธ์

เมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕)

---

พิมพ์ในงานปลงศพ

นางราชเนตรรักษา (ยิ้ม พุกกะคุปต์)

ปีมะแม พ.ศ. ๒๔๗๔

---

โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร

## คำนำ

บุตรและธิดานางราชเนตรรักษา ( ยิ้ม พกกระศปต์ )
จะทำการปลงศพส่นของคณนางราชเนตรรักษา ผู้เป็น
มารดา ได้แจ้งความมายังราชบัณฑิตยสภา

เมื่อแต่งขึ้นแล้ว มีตราสหายของข้าพเจ้าซึ่งเป็นข้าราชการ
หัวเมืองหลายคนได้มาเห็น พวกนี้มีความพอใจ อยาก
จะให้แพร่หลายออกไปถึงหัวเมืองด้วย จึงได้พิมพ์แจก
ไปตามหัวเมืองด้วย เรียกว่า “โอวาทของเสนาบดี
กระทรวงมหาดไทย” แต่จำต้องบอกไว้ให้ทราบว่า
หนังสือนี้เป็นของแต่งตามความคิดความเห็น ไม่ขออ้าง
ว่าเป็นคำหรือคำรา หรือข้อบัญญัติอย่างไร และอีกอย่าง
หนังสือนี้แต่งขึ้นตั้งแต่ ร.ศ. ๑๒๑ ( พ.ศ. ๒๔๔๕ )
นับมาจนถึงบัดนี้ ๓๐ ปีแล้ว หากจะเหมาะแก่คนบางพวก
ในสมัยนั้นอยู่ อาจไม่เหมาะในสมัยอื่นก็ได้ เมื่อเป็นเช่น
นั้นขอให้ผู้อ่านพึงคิดเสียว่าเป็นวรรณคดีอันแสดงความคิด
เห็นอย่างหนึ่งของคน ๆ หนึ่ง ในสมัยหนึ่งเท่านั้น.

ภู่ ๒๖ ๒๖๒๒

นายกฤษฎาบัณฑิตยสภา

วันที่ ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๔๗๔

## คำแนะนำ